（1998 年 12 月 29 日  财政部财综字 [1998] 168 号发出）

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），

新疆生产建设兵团，国务院各部委、各直属机构：

现将《行政事业单位住房基金财务管理办法》发

给你们，请遵照执行。

附件：

行政事业单位住房基金财务管理办法

第一条  为加强行政事业单位住房基金的财务管

理，保障行政事业单位住房基金的合理筹措和专项使

用，根据《行政单位财务规则》、《事业单位财务规

则》和其他有关规定，制定本办法。

第二条  本办法适用于各级行政机关和国有事业

单位。

第三条  行政事业单位住房基金（以下简称单位

住房基金）是指按国家政策法规和财务制度规定，由

国家财政和行政事业单位共同筹集，用于行政事业单

位住房制度改革和住房建设的专项基金。

第四条  单位住房基金应按照国家政策法规和财

务制度规定筹集，主要来源是：财政预算和预算外资

金专户拨付的住房公积金、住房补贴和住房建设资

金；自管住房出租收入；留归单位使用的售房收入；

按规定提取的职工住房公积金和其他建房资金；从单

位售房收入提取的住宅共用部位共用设施设备维修基

金；划转的住房折旧、维修和大修理资金；上级主管

部门拨付的住房资金；住房方面的其他资金；利息收

入。

行政事业单位提取和划转的各项资金，须按规定

经财政部门核定，按现行财务办法列支后，全额纳入

单位住房基金。

第五条  单位住房基金必须专项用于本单位的住

房制度改革和住房建设支出。主要用于：缴交职工住

房公积金；发放职工住房提租补贴或住房补贴；已售

住房共用部位共用设施设备维修；自管住房维修、管

理和改造；住房建设；住房方面的其他支出。

已售住房共用部分的维修支出从单位共用部位共

用设施设备维修基金中列支，具体办法由各省、自治

区、直辖市、计划单列市自行制定。

第六条  单位住房基金收入和支出相抵后的结

余，全额结转下年使用。

第七条  行政事业单位应建立单位住房基金预决

算制度。单位住房基金预决算是单位财务收支预决算

的组成部分，行政事业单位在编制单位财务收支预决

算的同时，应编制单位住房基金预决算，报财政部门

审批。

住房基金预算包括收入预算和支出预算，行政事

业单位应根据年度住房基金收入和支出增减因素，编

制单位住房基金预算，经主管部门审核汇总后，报经

财政部门审核批准后执行。住房基金收支预算在执行

过程中，一般不予调整。

第八条  行政事业单位应按财政部门规定在承办

政策性住房金融业务的国有商业银行开设单位住房基

金专用账户，对住房基金收支实行单独核算。单位住

房基金专用账户由单位财务部门统一开设和管理。

第九条  各级财政部门要定期对行政事业单位开

设单位住房基金银行专用账户，以及编制单位住房基

金收支预决算的情况进行审核和检查，对违反财务制

度规定的，按有关法规予以纠正和处理。

第十条  各省、自治区、直辖市、计划单列市财

政厅（局）可根据本办法制定实施办法，报财政部备

案。

第十一条  本办法由财政部负责解释。

第十二条  本办法自 1999 年 1 月 1 日起执行，

凡与本办法不一致的，以本办法为准。

关于印发《行政事业单位住房基金

财务管理办法》的通知

中
国
财
政
杂
志
社